
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL 

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

1 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGAGRO N. 30, DE 11 DE AGOSTO DE 2021 

Nº do Protocolo: 23005.022034/2021-43 

 

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia, área de concentração 
Produção Vegetal da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas 
atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 406 de 15 de julho de 2020, e considerando as 
disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital Aluno Especial Nº 29 do PPGAGRO, de 28 de 
julho de 2021, RESOLVE: 

 

1. DIVULGAR a relação de inscrições DEFERIDAS para aluno especial 2021/2 - UFGD: 

Nome  Nº inscrição 

EZEQUIEL SOUZA QUEIROZ 2021157000002 

LUIZ FELIPE GUBIANI 2021156000004 

MARCUS VINICIUS SILVA MIGLIORANÇA 2021156000003 

MICHELY CINQUINI FREIRE DA SILVA 2021157000001 

MURILO NUNES VALENCIANO 2021157000004 

RAIOVANE ARAÚJO MONTENEGRO 2021157000003 

 

2. DIVULGAR a relação de inscrições INDEFERIDAS para aluno especial 2021/2 - UFGD: 

Nome  Nº inscrição Motivo do indeferimento 

CAIO EDUARDO PEREIRA 2021156000002 Não atende ao item 4 do Edital 

LUIZ FERNANDO ALVES FAGANELLO 2021156000001 Não atende ao item 4 “a”  

 

 

3. INFORMAR aos alunos que tiveram a inscrição INDEFERIDA que, caso desejem, 

apresentem requerimento recursal, no dia 12 agosto de 2021, conforme cronograma do Edital 

PPGAGRO Aluno Especial Nº 29, de 28 de julho de 2021, em formulário próprio, disponível na área 

de inscrição, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados: 

a) acessar a área de inscrição, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL 

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

2 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

b) clicar em “Criar recurso”; 

c) selecionar a etapa do recurso correspondente; 

d) inserir a fundamentação do recurso; 

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário; 

f) clicar em “Salvar o recurso”. 

 
4. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos bem como o resultado final serão 

divulgados no dia 13 de agosto de 2021, nas páginas: https://editais.ufgd.edu.br/ e 

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. José Carlos Sorgato 

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia 

 

 

 

 

 

 

https://editais.ufgd.edu.br/
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao

